Ho visto anche, proprio con i miei occhi, un tale posseduto dal demonio, ma quando portava l'Evangelico Onere di questo Rosario, subito se ne liberava, ma quando lo lasciava, subito era scosso dal nemico; e molto spesso ho visto e udito moltissime realtà simili, secondo (la verità dell'): "Et ne nos inducas in temptationem (E non ci indurre in tentazione)".

Inoltre, ho conosciuto uomini e donne che mi hanno detto, che erano loro apparsi defunti, usando segni di fede provatissimi, come il segno della Croce, i quali asserivano che (essi) erano stati liberati presto dalle pene (del Purgatorio), poiché per essi erano stati recitati dei

INCUNABOLO 1498, LATINO

eos ut hij duo putarentur tanquam avunculus et amicus, quia (Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris).

((Oculis eciam proprijs vidi quendam (fol. 207, col. a) a dyabolo possessum, sed cum portabat Onus Psalterij huius Evangelicum continuo liberabatur, sed cum illud dimittebat statim ab inimico vexabatur, et similia plurima sepius vidi et audivi, quia (Et ne nos inducas in temptationem).

((Preterea conspexi viros et mulieres qui michi dixerunt defunctos sibi apparuisse sub verissimis fidei indicijs tanquam cruce signatos, qui dicebant quod cito essent liberati a penis, quia pro eis psalteria hec dicebantur a quibusdam devotis mulieribus religiosisque viris, quia (Sed libera nos a malo amen).

((Hec idcirco dixerim XV Exempla super Dominicam Orationem, quoniam si verba Sanctorum et Doctorum ac Predicantium et Consiliantium maxime sunt efficacie in quamplurimis, nulli dubium quin per Verba Dominice Orationis equalia possunt fieri et maiora.

Quotlibet autem XV horum Verborum ordinatur ad Decem Dei Mandata Iure Divino, ut merito tali Iure eciam in Oratione Dominica numerus inclusus Psalterij Trinitatis Sanctissime habeatur. Et pari modo quindecim Verba sequentia Annunciationis Dominice ordinantur Iure Naturali et Divino ad Christi Decem Mandata, quindecies autem decem sunt centum et quinquaginta.

Ex quo patet quod due hec Orationes duo divinissima in numero (fol. 207, col. b) et virtute includunt Psalteria, ut merito sint psalteria nuncupanda.

trascurava (il Rosario), subito era vessato dal nemico, e molto spesso ho visto e udito molte cose simili, (pregando nei Pater Noster del Rosario): “Et ne nos inducas in tentationem (E non indurci in tentazione)”.

Inoltre, ho visto uomini e donne, che mi hanno detto, sotto autentici giuramenti di fede, con tanto di segno di Croce, che erano apparsi loro delle anime (del Purgatorio), che avevano detto (loro), di essere stati liberati subito dalle pene, quando per loro erano stati recitati dei Rosari da parte di alcune donne devote e da parte di uomini religiosi, (che avevano pregato nei Pater Noster del Rosario): “Sed libera nos a malo, Amen” (Ma liberaci dal male. Amen)”.